

Registered No. HSE/49

[Price : Rs. 0-80 Paise.



**తెలంగాణ రాజపత్రము**  
**THE TELANGANA GAZETTE**  
**PART IV-B EXTRAORDINARY**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

---

No. 3] HYDERABAD, MONDAY, JUNE 20, 2016.

---

**TELANGANA ACTS, ORDINANCES AND  
REGULATIONS Etc.**

The following is the authoritative text in English language of the Ordinance promulgated by the Governor on the 18th June, 2016 being published under article 348 (3) of the Constitution of India for general information:-

**TELANGANA ORDINANCE No. 3 OF 2016.**

Promulgated by the Governor in the Sixty-seventh Year of the Republic of India.

**AN ORDINANCE TO AMEND THE TELANGANA  
CHARITABLE AND HINDU RELIGIOUS  
INSTITUTIONS AND ENDOWMENTS ACT, 1987.**

Whereas, as per sub-section (1) of section 15 of the Telangana Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987, the Government shall constitute a

[1]

O. 50-1

Board of Trustees consisting of nine persons where the income of the institution exceeds Rupees one crore per annum, where the income of the institution is between Rs.25.00 lakhs to Rupees one crore per annum, the Dharmika Parishad shall constitute a Board of Trustees consisting of nine persons. As per sub-section (2) of the section 15 of the said Act, where the income of the institution is between Rs.2.00 lakhs to Rs.25.00 lakhs per annum, the Commissioner shall appoint a Board of Trustees consisting of five persons and where the income of the institution is less than Rs.2.00 lakhs per annum, the Deputy Commissioner concerned may constitute a Board of Trustees consisting of three persons;

And whereas, it is felt necessary to increase the number of Board of Trustees, so as to provide an opportunity to more number of persons who have the necessary aptitude, dedication, qualifications and competence to work on the Board of Trustees of various Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments. Accordingly, it has been decided to increase the number of trustees (i) from 9 to 14 members where the income of the institution exceeds rupees one crore per annum and where the income of the institution is between Rs.25.00 lakhs to rupees one crore per annum; (ii) from 5 to 7 members where the income of the institution is between Rs.2.00 lakhs to Rs.25.00 lakhs per annum; and (iii) from 3 to 5 members where the income of the institution is less than Rs.2.00 lakhs per annum. Accordingly, it has been decided to increase the number of Board of Trustees as aforesaid by suitably amending section 15 of the Telangana Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987;

And whereas, the Legislature of the State is not now in session and the Governor of Telangana is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clause (1) of article 213 of the Constitution of India, the Governor hereby promulgates the following Ordinance:-

1. (1) This Ordinance may be called the Telangana Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments (Amendment) Ordinance, 2016. **Short title and commencement.**

(2) It shall come into force at once.

2. In the Telangana Charitable and Hindu Religious Institutions and Endowments Act, 1987, in section 15,- **Amendment of section 15.**

(i) in sub-section (1), for the words "nine persons" occurring at two places, the words "fourteen persons" shall be substituted; **Act No. 30 of 1987.**

(ii) in sub-section (2),-

(a) for the words "five persons", the words "seven persons" shall be substituted;

(b) for the words "three persons", the words "five persons" shall be substituted.

**E.S.L. NARASIMHAN,**  
Governor of Telangana.

**A. SANTHOSH REDDY,**  
Secretary to Government,  
Legal Affairs, Legislative Affairs & Justice,  
Law Department.

Registered No. HSE/49



**తెలంగాణ రాజపత్రము**  
**THE TELANGANA GAZETTE**  
**PART IV-B EXTRAORDINARY**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

---

No. 3] HYDERABAD, MONDAY, JUNE 20, 2016.

---

**TELANGANA ACTS, ORDINANCES AND  
REGULATIONS Etc.**

**తెలంగాణ చట్టములు, అధ్యక్షములు మరియు  
వినియమములు మొదలగునవి**

2016, జూన్ 18వ తేదీన గవర్నరు జారీ చేసిన ఈ క్రింది  
అధ్యక్షమును అందరి ఎరుక నిమిత్తము ఇందుమూలముగా  
ప్రచురించడమైనది.

**2016లోని 3వ అధ్యక్షము**

భారత ప్రజారాజ్యపు అరవై ఏడవ సంవత్సరములో గవర్నరుచే జారీ  
చేయబడినది.

తెలంగాణ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ధర్మాదాయముల చట్టము, 1987ను ఇంకనూ సవరించుటకైవ అధ్యాదేశము.

తెలంగాణ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ధర్మాదాయముల చట్టము, 1987 యొక్క 15వ పరిచ్ఛేదపు ఉపపరిచ్ఛేదము (1) ప్రకారం సంస్థ వార్షిక ఆదాయము ఒక కోటి రూపాయలకు మించినప్పుడు ప్రభుత్వము తొమ్మిది మంది వ్యక్తులతో కూడిన ఒక ట్రస్టీల బోర్డును ఏర్పాటు చేయవలెను మరియు సంస్థ ఆదాయము ఇరవై ఐదు లక్షల రూపాయల నుండి ఒక కోటి రూపాయల మధ్య ఉన్న యెడల ధార్మిక పరిషత్తు తొమ్మిది మంది వ్యక్తులతో కూడిన ఒక ట్రస్టీల బోర్డును ఏర్పాటు చేయవలెను. సదరు చట్టము యొక్క 15వ పరిచ్ఛేదపు ఉప పరిచ్ఛేదము (2) ప్రకారం, సంస్థ యొక్క వార్షిక ఆదాయము రెండు లక్షల రూపాయల నుండి ఇరవై ఐదు లక్షల రూపాయల మధ్య ఉన్న యెడల కమీషనరు, ఐదుగురు వ్యక్తులతో కూడిన ఒక ట్రస్టీల బోర్డును ఏర్పాటు చేయవలెను మరియు సంస్థ యొక్క వార్షిక ఆదాయము రెండు లక్షల రూపాయల కంటే తక్కువగా ఉన్నప్పుడు సంబంధిత ఉప కమీషనరు ముగ్గురు వ్యక్తులతో కూడిన ఒక ట్రస్టీ బోర్డును ఏర్పాటు చేయవచ్చును.

వివిధ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ధర్మాదాయముల యొక్క ట్రస్టు బోర్డులలోని పనిని చేయుటకు అవసరమైన యోగ్యత, అంకిత భావము, అర్హతలు మరియు సామర్థ్యమును కలిగి యున్న ఎక్కువ మంది వ్యక్తులకు అవకాశమును కల్పించుటకై ట్రస్టీల

బోర్డులోని సంఖ్యను పెంచవలసిన అవసరమున్నదని భావించి నందుననూ; (i) సంస్థ వార్షిక ఆదాయము ఇరవై ఐదు లక్షల రూపాయల నుండి ఒక కోటి రూపాయల మధ్యన ఉన్న యెడల ట్రస్టీలలోని సభ్యుల సంఖ్యను తొమ్మిది (09) నుండి పద్నాలుగు (14) మందికి పెంచాలని మరియు (ii) సంస్థ వార్షికాదాయము రెండు లక్షల రూపాయల నుండి ఇరవై ఐదు లక్షల రూపాయల మధ్యన ఉన్న యెడల ఐదు గురి (05) నుండి ఏడుగురు (07) సభ్యులకు మరియు (iii) సంస్థ వార్షికాదాయము రెండు లక్షల రూపాయల కంటే తక్కువగా ఉన్నప్పుడు ముగ్గురు (03) నుండి ఐదుగురు (05) సభ్యులకు పెంచాలని నిర్ణయించింది. తదను సారంగా, పైన పేర్కొనిన విధంగా తెలంగాణ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ధర్మాదాయముల చట్టము, 1987 యొక్క 15వ పరిచ్ఛేదపు ఉపపరిచ్ఛేదములు (1) మరియు (2)లను తగిన విధంగా సవరించాలని నిర్ణయించినందుననూ ;

రాష్ట్ర శాసనమండలి ఇప్పుడు అధివేషణములో లేనందుననూ మరియు వెంటనే చర్య తీసుకొనవలసిన పరిస్థితులు ఏర్పడినవని తెలంగాణ గవర్నరు అభిప్రాయ పడినందుననూ;

భారత సంవిధానము యొక్క 213వ అనుచ్ఛేదపు ఖండము (1) ద్వారా ఒక గబడిన అధికారాలను వినియోగిస్తూ గవర్నరు ఇప్పుడు ఇందు మూలముగా ఈ క్రింది అధ్యాదేశమును జారీచేయుచున్నారు.

1.(1) ఈ అధ్యాదేశమును తెలంగాణ ధార్మిక మరియు హిందూ మత సంస్థల మరియు ధర్మాదాయముల (సవరణ) అధ్యాదేశము, 2016 అని పేర్కొనవచ్చును;

సంగ్రహ  
నామము,  
మరియు  
ప్రారంభము.

(2) ఇది, వెంటనే అమలులోనికి వచ్చును.

15వ  
పరిచ్ఛేద  
మునకు  
సవరణ.  
1987లోని  
30వ  
చట్టము.

2. తెలంగాణ ధార్మిక మరియు హిందూమత సంస్థల మరియు ధర్మాదాయముల చట్టము, 1987 యొక్క 15వ పరిచ్ఛేదములోని,-

(i) ఉపపరిచ్ఛేదము (1)లో, “తొమ్మిది మంది వ్యక్తులు” అను పదములు వచ్చిన రెండు చోట్లలోను, దానికి బదులుగా “పద్నాలుగు మంది వ్యక్తులు” అను పదములను ఉంచవలెను;

(ii) ఉపపరిచ్ఛేదము (2)లో,-

(ఎ) “ఐదుగురు వ్యక్తులు” అను పదములకు బదులుగా “ఏడుగురు వ్యక్తులు” అను పదములను ఉంచవలెను;

(బి) “ముగ్గురు వ్యక్తులు” అను పదములకు బదులుగా “ఐదుగురు వ్యక్తులు” అను పదములను ఉంచవలెను;

**E.S.L. NARASIMHAN,**  
Governor of Telangana.

**A. SANTHOSH REDDY,**  
Secretary to Government,  
Legal Affairs, Legislative Affairs & Justice,  
Law Department.